posta in opera, 
e conforme al presente se ritrova importa ducati settemilaottocento vintiquattro, carlini uno, grana deciotto et 
un sesto di grano, e questa è la summa delle sopradette partite dichiarate 7824.1.18 1/6. [140 dr] E questo è 
quanto giudicano e apprezzano detta opera, come sta a sopra nostro giudizio {…} Io Giuliano Finelli affermo 
{…}. Io Antonio Solari affermo {…}. |141r| Così ancora non debbiano continuare li lavori di lapislazzari et 
oltramarini et pretoline in altre parti, eccetto nelli luoghi et nella forma che il detto Signor Presidente Giovan 
Camillo dichiararà con scrittura firmata di sua mano, et anco la pietra cominciata per il presente altare, quale 
similmente resti ad esso Cavalier Cosmo. Et a rispetto dell’altre cose che pretende detto Cosmo havere 
destinare o preparare per detta Cappella, si è convenuto che debba il detto Cosmo dare lista distinta delle 
cose predette, loro quantità, qualità et in che stato al presente sono, quale lista firmata di sua mano la debba 
consignare al detto Signor Giovan Camillo entro giorni otto, acciò quella vista e considerata poscia risolvere 
quello che sarrà di raggione fra tanto che sopra di ciò {…} resolutione né si debbia in dette cose continuare il 
lavore, né {…} alcuna {…} di nuovo atteso dichiara detto Signor Presidente, che per {…} fusse tenuto 
riceverli non intende pagarli, {…} giustamente vaglino, secondo il stato {…} saranno, quando saranno {…} 
con il detto Signor Cosmo d’accordio. Item è convenuto {…} fra lo spatio de due mesi da hoggi si debbia 
bonamente aggiustare et non potendosi convenire fra esse parti, si debbia decidere per giustitia, quale de le 
cose preparate per compire detta Cappella sia tenuto esso Signor Presidente riceverli et a che prezzo e 
secondo quale stato, cioè si conforme sono al presente, o pure in altro modo, quale dichiaratione fatta 
rispetto all’opere, che forsi si dichiarasse o, se convenisse, doversi pagare nel stato che al presente sia, si 
debbia pagare fra il termine di mesi quattro et rispetto all’opere che farsi si dichiarasse doversi pagare, dopo 
|141v| che saranno ridotti a perfettione, si pagaranno, dopo che saranno posti in detta Cappella a spese 
d’esso Cosmo et non prima conforme nell’opera presente si è posta et si paga come si è osservato. Et la 
misura di detta opera si farà da tre eligendi cioè uno da esso Signor Giovan Camillo, l’altro dal detto Cosmo 
et il terzo eligendo da esso Cosmo, uno delli tre (nomi)nandi da esso Signor Giovan Camillo et il simile 
ancora s’intenderà del’appr(ezzo) nell’istessa forma, come si è fatto nell’opera già posta et di sopra sta 
referito, solo le persone si eligeranno possono essere l’istessi, o altri saranno nominati dalli predetti nel 
modo di sopra espresso. Et perché sta designato che in detta Cappella si ha da fare {…} si dubita che per 
ingrandire la detta Cappella {…} havendo molto assottigliato le mura anco {…} che sosteneva detta Cappella 
non solamente {…} impedire di potersi fare Cupula {…} che il lavore di pietra {…} causarsi rovina o 
detrimento {…} opera fatta {…} ma che ne anche se impedisca il farne la Cupola conforme al desegno che 
lui dice tenere in mente, quale ha dichiarato fare con il tamburro per tanto sta convenuto che si faccia uno 
collegio delli predetti ingenieri et esperti insieme con il detto Cavaliero {…} si risolva il modo di fare la detta 
Cupola et nella forma che sarà risoluta insieme con li archi che tengono sotto di quella et lo di più, che sarà 
necessario per la sua erettione et sustentamento sia obligato farla fare esso Cosmo a spese di esso Signor 
Presidente fra lo spatio di due |142r| mesi a risico e pericolo d’esso Cosmo, il quale così per lo detto 
assotigliamento di mura et tagliata del pilastro et per la detta Cupola facienda a suo risico et pericolo ut 
supra obligarà al detto Signor Presidente o ad altri a chi spettarà, a tutti danni, spese et interesse. Item 
rispetto al danno seguito della Cappella delli Signori Rocchi che sta a mano destra di detta Cappella a 
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rispetto alla cona sia tenuto esso Cosmo a rifarla per lo stucco, oro et lo di più si debbia aggiustare o 
dichiarare al modo predetto et dichiarandosi che tocca a lui, lo debbia rifare fra {…} sia {…} ad esso Signor 
Presidente rifarlo e ponerlo a conto del {…} Camillo et Cosmo si quietano ad invicem del’opera posta 
{…} contenuta nella misura et apprezzo et del prezzo di essa (invi)cem di tutte le cose predette et ciascuna 
di esse finale et {…} per Aquilianam stipulationem renuntiandam {…} di detto apprezzo et prometteno detti 
Signori Giovan Camillo {…} havere rata et ferma detta quietantia et {…} per qualsivoglia causa et raggione, 
ancorché fussero {…} a dimandare assolutione di giuramento et quello {…} non servire in iuditio ne extra. 
Item è convenuto che la fabrica fatta in detta Cappella s’apprezzi per esperti eligendi ut supra et si paghi per 
detto Signor Presidente quello che sarà di raggione. Et perché fra li lavori posti in detta Cappella et contenuti 
in detto apprezzovi è uno rosone grande apprezzato dalli predetti Antonio Solaro et Giuliano Finelli per 
docati sissanta inclusi in detti docati 7824, quali pretende esso Signor Presidente non essere tenuta a 
riceverlo, si come ne anco gl’altri cinque, quali dice detto Cosmo havere preparati per |142v| detta Cappella 
et che il detto Cavaliere Cosmo pretende il cont(eggi)o.Perciò sta convenuto che per lo presente pagamento 
che si fa al detto Cosmo del compimento delli detti ducati 7824 nel quale va incluso il rosone {…} intenda 
pregiudicare alle pretensioni del detto Signor Presidente et del detto Cosmo, et però in caso forsi si 
dichiarasse essere non tenuto a {…}, il rosone resti per detto Cosmo, quale sia obligato {…} il detto prezzo 
delli docati 60.6 nelli restanti ducati 159.6 in questo che {…} l’avante per l’opera non apprezzata ancora 
resta {…} ad elettione del detto Cosmo. {…} Et promiserunt et convenerunt {…} quietationes et promissiones 
{…} semper etc. habere etc. ratas et contra {…} ratione, doli, mali, vis metuque {…} alterisque causae 
{…} impetrare etc. nec absolute {…} pro quibus omnibus observandis {…} prout ad unamquamque [sic] {…} 
ipsarum partium spectat etc., sponte obligaverunt se ipsos et quamlibet ipsarum ac earum et cuiuslibet 
ipsarum haeredes, successores et bona omnia mobilia et stabilia, presentia et futura etc., una pars alteri 
presentibus etc., sub pena et {…} etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. et 
renuntiaverunt etc. et iuraverunt. Presentibus iudice Clemente Bono {…} viri {…} regio adcontractus, domino 
Marco Antonio Cioffo {…} (ASNa, not. Giulio de Avonola, sch. 819, prot. 38, cc. 140r-142v, inserto di 4 carte 
non numerate tra le carte 140v e 141r; Lofano, in Römisches Jahrbuch …, 40 2011/2012, 2016 p.270).*